
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 6  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 28, DE 27 DE MARÇO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de 

janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e 

as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas 

em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de 

setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na 

planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 6  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 202122841 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

CENESUP - CENTRO 
NACIONAL DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AVENIDA NOEL NUTELS, 1006, 
UNIDADE CIDADE NOVA, 
CIDADE NOVA, MANAUS/AM 

2 202124256 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SETE 
DE SETEMBRO 

SETE DE SETEMBRO 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

RUA ALMIRANTE MAXIMIANO 
DA FONSECA, 1395, ENG. 
LUCIANO CAVALCANTE, 
FORTALEZA/CE 

3 202122609 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

BRASIL EDUCACAO 
S/A 

AVENIDA DOIS MIL TREZENTOS 
E TRINTA E DOIS, 1495, 
CRISTIANO MACHADO, DOM 
JOAQUIM, BELO 
HORIZONTE/MG 

4 202122610 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

BRASIL EDUCACAO 
S/A 

AVENIDA DOIS MIL TREZENTOS 
E TRINTA E DOIS, 1495, 
CRISTIANO MACHADO, DOM 
JOAQUIM, BELO 
HORIZONTE/MG 

5 202124697 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNICARIOCA 

ASSOCIACAO 
CARIOCA DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA VENCESLAU, 192, 
UNIDADE MÉIER CENTRAL, 
MÉIER, RIO DE JANEIRO/RJ 

6 202204852 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

ESCOLA SUPERIOR 
SÃO JUDAS DE 
GUARULHOS 

BRASIL EDUCACAO 
S/A 

RUA DO ROSÁRIO, 476, VILA 
CAMARGOS, GUARULHOS/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 6  

7 202123160 
DIREITO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
PALMAS 

UNIAO DE ENSINO 
UNOPAR S.A. 

QUADRA 202 SUL AVENIDA NS 
2, 2, 14, BLOCO A, PLANO 
DIRETOR SUL, PALMAS/TO 

8 202206406 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
CENTRAL DE 
CRISTALINA 

SOCIEDADE 
CENTRAL DE 
ENSINO SUPERIOR - 
EPP 

RUA GETÚLIO VARGAS, 1.478, 
CENTRO, CRISTALINA/GO 

9 202123449 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS DE 
TIMBAÚBA 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 
SANTA TEREZINHA 

AV ANTONIO XAVIER DE 
MORAIS, 3, SAPUCAIA, 
TIMBAÚBA/PE 

10 202123450 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS DE 
TIMBAÚBA 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 
SANTA TEREZINHA 

AV ANTONIO XAVIER DE 
MORAIS, 3, SAPUCAIA, 
TIMBAÚBA/PE 

11 202122583 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
ESUDA 

ASSOCIACAO 
RECIFENSE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 

RUA ALMEIDA CUNHA, 100, 
SANTO AMARO, RECIFE/PE 

12 202125232 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE SETE 
LAGOAS 

BRASIL EDUCACAO 
S/A 

AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO 
PADRÃO, 1411, A, SANTO 
ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG 

13 202125234 
GESTÃO DA 
QUALIDADE 
(Tecnológico) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE SETE 
LAGOAS 

BRASIL EDUCACAO 
S/A 

AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO 
PADRÃO, 1411, A, SANTO 
ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG 

14 202125235 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

75 (setenta 
e cinco) 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE SETE 
LAGOAS 

BRASIL EDUCACAO 
S/A 

AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO 
PADRÃO, 1411, A, SANTO 
ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 6  

15 202125220 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE DE 
ENGENHARIA E 
ADMINISTRAÇÃO 
PAULISTA 

F.R.A- FACULDADES 
REUNIDAS DE 
AVARE LTDA 

AVENIDA DOUTOR PLÍNIO 
FAGUNDES, 624, JARDIM 
PAINEIRAS, AVARÉ/SP 

16 202124076 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA DE 
SINOP 

GRID ENSINO LTDA 

ESTRADA CLAUDETE, 442-A, - 
ATÉ 405 - LADO ÍMPAR, 
RESIDENCIAL JOSÉ ADRIANO 
LEITÃO, SINOP/MT 

17 202126643 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE EDUFOR 
DE SALVADOR 

CONSULTORIA 
EDUFOR LTDA - ME 

AVENIDA LUÍS VIANA 
(PARALELA), 3172, - LADO PAR - 
FUNDOS, IMBUÍ, SALVADOR/BA 

18 202126638 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE 
GUARAPUAVA 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA 
- UNIGUA 

RUA NOVO ATENEU, 1015, 
JORDÃO, GUARAPUAVA/PR 

19 202014814 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE RIO 
PARNAÍBA 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR 
TIMONENSE LTDA - 
EPP 

AVENIDA BOA VISTA, 700, BOA 
VISTA, TIMON/MA 

20 202124043 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE UNA DE 
ITABIRA 

FACEB EDUCACAO 
LTDA 

RUA SIZENANDO DE BARROS, 
27, CENTRO, ITABIRA/MG 

21 202124701 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

180 (cento e 
oitenta) 

FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

AVENIDA OTÁVIO SANTOS, 132, 
RECREIO, VITÓRIA DA 
CONQUISTA/BA 

22 202126208 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE UNINTA 
FORTALEZA 

ASSOCIACAO 
IGREJA ADVENTISTA 
MISSIONARIA - 
AIAMIS 

RUA VILEBALDO AGUIAR, 133, 
SEDE - FACULDADE UNINTA 
FORTALEZA, COCÓ, 
FORTALEZA/CE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 6  

23 202126207 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE UNINTA 
FORTALEZA 

ASSOCIACAO 
IGREJA ADVENTISTA 
MISSIONARIA - 
AIAMIS 

RUA VILEBALDO AGUIAR, 133, 
SEDE - FACULDADE UNINTA 
FORTALEZA, COCÓ, 
FORTALEZA/CE 

24 202123521 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE UNISUL 
DE FLORIANÓPOLIS 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA GOVERNADOR IVO 
SILVEIRA, 3775, CAMPUS 
CONTINENTE, CAPOEIRAS, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

25 202123519 
COMÉRCIO 
EXTERIOR 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE UNISUL 
DE FLORIANÓPOLIS 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA GOVERNADOR IVO 
SILVEIRA, 3775, CAMPUS 
CONTINENTE, CAPOEIRAS, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

26 202126339 
ENGENHARIA 
BIOMÉDICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE UNISUL 
DE FLORIANÓPOLIS 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA GOVERNADOR IVO 
SILVEIRA, 3775, CAMPUS 
CONTINENTE, CAPOEIRAS, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

27 202123523 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE UNISUL 
DE FLORIANÓPOLIS 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA GOVERNADOR IVO 
SILVEIRA, 3775, CAMPUS 
CONTINENTE, CAPOEIRAS, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

28 202125525 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

INSTITUTO 
AMAZÔNICO DE 
ENSINO SUPERIOR 

J. DE L. E LIMA & CIA 
LTDA 

RUA SÃO LUÍS, 441, 
ADRIANÓPOLIS, MANAUS/AM 

29 202125213 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
INSTITUTO UNA DE 
ITABIRA 

FACEB EDUCACAO 
LTDA 

RUA SIZENANDO DE BARROS, 
27, CENTRO, ITABIRA/MG 

30 202113826 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE VEIGA 
DE ALMEIDA 

ANTARES 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA DEZENOVE DE 
FEVEREIRO, 172, BOTAFOGO, 
RIO DE JANEIRO/RJ 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 6  

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
 (Publicação no DOU n.º 60 de 28.03.2023, Seção 1, página 28) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


